
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  2022 /22-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                  

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 53o/22-12-2025 
Απόφαση    2022/2025 

 
ΘΕΜΑ 1o: ΕΚΤΟΣ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ: «Παροχή δικαστικής πληρεξουσιότητας» 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 22 Δεκεμβρίου 2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 10:00 π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «με τηλεδιάσκεψη» συνεδρίαση, 
κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ 955668/2971/18-12-2025 προσκλήσεως της Προέδρου 
αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Περιφερειάρχης, Πρόεδρος της Π.Ε. 
2. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3.  Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4.  Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος, τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Σωτηριάδου Αναστασία, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό  μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε., Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες 
Γραμματείς της Π.Ε. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 1ο Εκτός της Ημερήσιας Διάταξης: 
«Παροχή δικαστικής πληρεξουσιότητας», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 957617/1488/19-12-
2025 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή θεωρεί το θέμα ως κατεπείγον, προκειμένου να μην υπάρχει κενό 
διάστημα στην νομική εκπροσώπηση της Περιφέρειας, δέχεται τη συζήτησή του εκτός 
ημερησίας διάταξης  και έχοντας υπόψη: 
 
1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 
3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου                 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 

 
 

ΑΔΑ: 9Α397ΛΛ-5ΩΩ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  2022 /22-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 
6. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6 (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 
7. την αριθ. 120129/02-12-2024 διαπιστωτική πράξη περί παραίτησης του Περιφερειάρχη 
Κ.Μ. 
8. το Απόσπασμα πρακτικού ειδικής συνεδρίασης της αριθ.1/14-12-2024 ειδικής 
συνεδρίασης του επιτυχόντος συνδυασμού «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 
ΔΥΝΑΜΩΝΟΥΜΕ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» για την εκλογή νέου Περιφερειάρχη Κ.Μ. 
9. την με αριθ. 125098/16-12-2024 επικύρωση εκλογής νέου Περιφερειάρχη της Π.Κ.Μ. από 
τον Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  Μακεδονίας – Θράκης 
10. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 
11. τις υπ’ αριθμ 732/2014 και 354/2021 αποφάσεις Οικονομικής Επιτροπής Π.Κ.Μ. 
12. την αριθμ. πρωτ. 957617/1488/19-12-2025 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, η 
οποία έχει ως εξής: 

ΘΕΜΑ: «Παροχή δικαστικής πληρεξουσιότητας» 
ΣΧΕΤ : Οι υπ’ αριθμούς 732/2014 και 354/2021 αποφάσεις ΟΕ/ΠΚΜ  
 
Λαμβάνω την τιμή να αιτηθώ την ανανέωση της δικαστικής πληρεξουσιότητας των δικηγόρων της ΠΚΜ 

για την ερχόμενη πενταετία, ενόψει του άρθρου 97 ΚΠολΔ1. Υπενθυμίζω ότι για την νομιμοποίηση των δικηγόρων 
απαιτούνται, κατά τη νομολογία, πληρεξούσιο της Περιφερειάρχου και απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής. 
Δεν αρκεί δηλαδή είτε το ένα είτε το άλλο (ΑΠ 363/19, ΣτΕ 920/20, 2961/17 κ.ά.2). Ενόψει λοιπόν του χρόνου που 
διέδραμε από την απόφαση ΟΕ/ΠΚΜ 354/2021 και ενόψει των αλλαγών που επήλθαν (εκλογή νέας 
Περιφερειάρχου, απόλυση λόγω συμπλήρωσης του ορίου ηλικίας της κ. Δαναδιάδου και του κ. Παπάζογλου) 
εισηγούμαι:  

 
Α)  Την ανάθεση της εκπροσώπησης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας ενώπιον όλων των 

Δικαστηρίων της Επικράτειας στους ήδη υπηρετούντες με σχέση έμμισθης εντολής δικηγόρους παρ’ Αρείω Πάγω, 
δηλαδή τους: 

 
- Γεώργιο Γιαννόπουλο του Δημητρίου (ΑΜ του ΔΣ Θεσσαλονίκης 5852)  
- Παναγιώτη Ζαμπίτη του Στεργίου (ΑΜ του ΔΣ Θεσσαλονίκης 6607) 
- Χρήστο Κοτρίδη του Σπυρίδωνος (ΑΜ του ΔΣ Θεσσαλονίκης 9541) 
- Λάζαρο Μαντρατζή του Ιωάννου (ΑΜ του ΔΣ Βεροίας 258) 
- Μιχάλη Ράσα του Ιωάννου (ΑΜ του ΔΣ Θεσσαλονίκης 4351) 
- Παρασκευή Ρέτζιου του Ιωάννου (ΑΜ του ΔΣ Εδέσσης 132) 
- Μαρία Σαμαρά του Παναγιώτη (ΑΜ του ΔΣ Πολυγύρου 104) 
- Ιωάννα Φωτιάδου του Κωνσταντίνου (ΑΜ του ΔΣ Σερρών 513) 
- Αντώνη Χίζαρη του Κωνσταντίνου (ΑΜ ΔΣ Θεσσαλονίκης 3689) 

Και 
 
Β) Την εκ των υστέρων έγκριση όλων των εφέσεων που ασκήθηκαν επ’ ονόματι της ΠΚΜ ενώπιον 

δευτεροβάθμιων πολιτικών και διοικητικών Δικαστηρίων έως σήμερα, όπως με τις αποφάσεις ΟΕ/ΠΚΜ 732/2014 
(ΑΔΑ: ΒΙΦΓ7ΛΛ-ΙΤΩ) και 354/2021 (ΑΔΑ: ΨΖΤ17ΛΛ-ΝΚ5). 

 

  Ο προϊστάμενος της νομικής υπηρεσίας ΠΚΜ 
 

Μιχάλης Ι. Ράσας 

 

1 « 1. Η πληρεξουσιότητα παρέχει στον πληρεξούσιο το δικαίωμα 

να παριστά στο δικαστήριο εκείνον που έδωσε την πληρεξουσιότητα, να 

ενεργεί όλες τις κύριες ή παρεπόμενες πράξεις που αφορούν τη διεξαγωγή 

της δίκης, στις οποίες περιλαμβάνεται η άσκηση αγωγών, παρεμβάσεων, 

προσεπικλήσεων και ένδικων μέσων, να λαμβάνει ασφαλιστικά μέτρα και να 

επιδιώκει την εκτέλεση, καθώς και να παρίσταται στις αντίστοιχες δίκες 

που δημιουργούνται από τις πράξεις αυτές…   3. Η πληρεξουσιότητα για όλες τις δίκες παύει να ισχύει μετά πέντε χρόνια 

από τη χορήγησή της.». 

 
2 Περισσότερες λεπτομέρειες στην συνημμένη 174006/576/24-03-2021 εισήγησή μου, στην οποία και αναφέρομαι προς 

αποφυγή άσκοπων επαναλήψεων. 

ΑΔΑ: 9Α397ΛΛ-5ΩΩ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  2022 /22-12-2025 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία όλα τα μέλη της 
Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο και ως εκ τούτου η Περιφερειακή Επιτροπή 

 
 

α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ομόφωνα 
 

Εγκρίνει: 
Α)  Την ανάθεση της εκπροσώπησης της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας ενώπιον 

όλων των Δικαστηρίων της Επικράτειας στους ήδη υπηρετούντες με σχέση έμμισθης εντολής 
δικηγόρους παρ’ Αρείω Πάγω, δηλαδή τους: 

 
- Γεώργιο Γιαννόπουλο του Δημητρίου (ΑΜ του ΔΣ Θεσσαλονίκης 5852)  
- Παναγιώτη Ζαμπίτη του Στεργίου (ΑΜ του ΔΣ Θεσσαλονίκης 6607) 
- Χρήστο Κοτρίδη του Σπυρίδωνος (ΑΜ του ΔΣ Θεσσαλονίκης 9541) 
- Λάζαρο Μαντρατζή του Ιωάννου (ΑΜ του ΔΣ Βεροίας 258) 
- Μιχάλη Ράσα του Ιωάννου (ΑΜ του ΔΣ Θεσσαλονίκης 4351) 
- Παρασκευή Ρέτζιου του Ιωάννου (ΑΜ του ΔΣ Εδέσσης 132) 
- Μαρία Σαμαρά του Παναγιώτη (ΑΜ του ΔΣ Πολυγύρου 104) 
- Ιωάννα Φωτιάδου του Κωνσταντίνου (ΑΜ του ΔΣ Σερρών 513) 
- Αντώνη Χίζαρη του Κωνσταντίνου (ΑΜ ΔΣ Θεσσαλονίκης 3689) 

Και 
 
Β) Την εκ των υστέρων έγκριση όλων των εφέσεων που ασκήθηκαν επ’ ονόματι της 

ΠΚΜ ενώπιον δευτεροβάθμιων πολιτικών και διοικητικών Δικαστηρίων έως σήμερα, όπως με 
τις αποφάσεις ΟΕ/ΠΚΜ 732/2014 (ΑΔΑ: ΒΙΦΓ7ΛΛ-ΙΤΩ) και 354/2021 (ΑΔΑ: ΨΖΤ17ΛΛ-ΝΚ5). 

 
Η απόφαση αυτή πήρε α/α 2022/2025 

 
 

Η Περιφερειάρχης & Πρόεδρος 
 της Περιφερειακής Επιτροπής 

Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
 
 
 

 

Τα μέλη  

Αθανασιάδου - Αηδονά Ε. Αθηνά      
  

Η Γραμματέας 

 

 

Αικατερίνη Καμπανού 

 

 

ΑΔΑ: 9Α397ΛΛ-5ΩΩ


		2025-12-23T12:58:59+0200
	Athens




